
 

 

 
REGIONE PIEMONTE    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COMUNE DI QUATTORDIO 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

COPIA 
 

 
 

Determinazione n. 72 del 27.06.2023  
 

 

Oggetto: PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA - MISSIONE 

1 - COMPONENTE  1 - INVESTIMENTO 1.2 'ABILITAZIONE AL CLOUD 

PER LE  PA  LOCALI'  COMUNI.  INTERVENTO FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA  -  NEXT-GENERATIONEU.  

CUP_J71C22000220006  - CIG: 9836194C0F  AFFIDAMENTO  DIRETTO  

PER L'IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI   DIGITALI   E  

AGGIORNAMENTO  SOFTWARE  GESTIONALI ATTRAVERSO  LA  

TRATTATIVA DIRETTA M.E.P.A. NR. 3584174 DEL 25.05.2023  A  FAVORE 

DELLA SOCIETÀ APKAPPA S.R.L. CON SEDE LEGALE A MILANO (MI).   

 
 

              L’anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese giugno, nella sede 

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 

Responsabile del servizio Geom. GIOVANNI BATTISTA MONTI, nell’esercizio 

delle proprie funzioni,  

VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del 

Comune di Quattordio e i Decreti Sindacali n° 4/2019 e n. 6/2022, relativi 

all’attribuzione al sottoscritto Geom. MONTI Giovanni Battista di competenze e 

poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle 

competenze del Responsabile del servizio di manutenzione del Patrimonio;  

RICHIAMATI: 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio, notificata all'Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 

29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure»; 



 

 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 che 

definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 

attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell'ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per 

la rendicontazione alla Commissione Europea; 

• il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021 che 

definisce procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di 

rotazione, al flusso degli accrediti, alle richieste di pagamento, alle modalità di 

rendicontazione per l'attuazione dell'iniziativa Next Generation EU Italia; 

VISTA la domanda di partecipazione trasmessa in data 17.06.2022 a valere sul bando 

P.N.R.R. – M1C1 - Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 

LOCALI” COMUNI (APRILE 2022) per l’attivazione di servizi telematici per 

l’implementazione di un piano di migrazione al cloud comprensivo delle attività di 

assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della 

migrazione, formazione delle basi dati e delle applicazioni e servizi 

dell’amministrazione, con la quale viene riconosciuto un finanziamento pari a EURO 

47.427,00; 

DATO ATTO che nota pervenuta a mezzo pec in data del 06.09.2022 – Prot. nr. 

4810 – da parte del Dipartimento per la Trasformazione Digitale veniva comunicata 

l’assegnazione del finanziamento con Decreto n. 28 - 2/2022 - PNRR – Finestra 

Temporale n. 2 dal 19/05/2022 al 17/06/2022 relativo alla candidatura contraddistinta 

al nr. 1566 del Comune di Quattordio relativa all'avviso Avviso M1C1 PNRR 

Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”, fissando in 

giorni 180 giorni il termine per l'ingaggio del fornitore; 

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. nr. 20/2023 dell’11.03.2023 con la quale 

l’Amministrazione Comunale prendeva atto dell’ammissione al finanziamento 

relativo agli avvisi pubblici pubblicati dal Ministero per l’Innovazione tecnologica e 

la transizione digitale (MITD) sul sito “PAdigitale2026” e, contestualmente, 

provvedeva alla nomina del Geom. Andrea BUZIO come Responsabile del 

Procedimento per l’espletamento delle procedure amministrative necessarie e 

propedeutiche all’individuazione e contrattualizzazione del servizio digitale oggetto 

di finanziamento; 

RICHIAMATA la Determinazione UT nr. 47-RUP del 16.05.2023 con la quale il 

suddetto responsabile avviava la procedura per l’individuazione e l’affidamento 

diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge nr. 120/2020 in data 

11.09.2020 recante sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), Legge nr. 108 

del 29.07.2021 dei servizi sopra descritti a seguito del finanziamento concesso 

mediante utilizzo della piattaforma telematica “Acquistinretepa” – Mercato 

Elettronico Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) con individuazione dell’operatore 

economico le procedure offerte dal portale telematico; 

DATO ATTO che per la candidatura di cui sopra si è proceduto all’inserimento del 

rispettivo codice CUP: J71C22000220006 entro i termini previsti a far data dalla 

notifica PEC dell’ammissibilità a ciascuna domanda telematica e di seguito indicati; 



 

 

DATO ATTO che tale finanziamento è inserito nel piano biennale degli acquisti di 

forniture e servizi, approvato con Delibera di Consiglio n. 41 del 28.12.2022 con il 

seguente CUI: S0045159006120230002; 

DATO ATTO CHE per i servizi da acquisire, essendo di importo pari o superiore a 

5.000,00 euro ed inferiore alla soglia comunitaria, vi è l’obbligatorietà di ricorrere al 

portale telematico MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006 e 

s.m.i. e confermato, anche per l’annualità corrente, con la Legge di Bilancio 2023 - n. 

197 del 29.12.2022; 

ATTESO CHE attualmente l’Ente, per quanto concerne la gestione degli applicativi 

gestionali dei propri uffici utilizza il software “SICI” fornito dalla Società APKAPPA 

S.R.L., con sede legale in Milano (MI); 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’acquisto delle attività informatiche 

di implementazione dei servizi digitali e aggiornamento software gestionali mediante 

acquisizione dei servizi attraverso la pubblicazione della relativa trattativa diretta 

attraverso la piattaforma telematica “Acquistinretepa” – Mercato Elettronico Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.); 

DATO ATTO CHE la trattativa diretta verrà espletata con la Società APKAPPA 

S.R.L. di Milano (MI) come da motivazioni riportata sulla succitata Determinazione 

UT nr. 47-RUP del 16.05.2023; 

DATO ATTO inoltre che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono 

rinvenibili, oltre che per le motivazioni espresse, anche per la necessità di acquisire i 

servizi richiesti quanto prima al fine di rispettare le scadenze del bando; 

VISTO, con riferimento alla capacità a contrattare con la pubblica Amministrazione 

da parte degli operatori economici, l’articolo 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come 

modificato dall’articolo 49 D.Lgs. 56/2017 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 

- la durata di realizzazione dei servizi dovrà avvenire entro 15 (quindici) mesi dalla 

contrattualizzazione con l’operatore economico come esplicitamente richiesto 

dall’Avviso M1C1 PNRR Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER 

LE PA LOCALI” e s.m.i.; 

- in ogni caso, si procederà alla consegna in via d’urgenza all’atto 

dell’aggiudicazione definitiva, anche nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 

qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura, ai sensi dell’art. 8, 

della legge 120/2020 e s.m.i.; 

VISTA la Trattativa Diretta nr. 3584174 del 25.05.2023 attivata attraverso la 

piattaforma telematica “Acquistinretepa” – Mercato Elettronico Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.) – Descrizione Categoria “Servizi di programmazione di 

software per Internet e intranet – Categoria Merceologica “Servizi Cloud-Mepa” – 

CPV: 72212220-7, con la quale, si invitava l’operatore economico individuato – 

APKAPPA S.R.L. – a trasmettere il proprio preventivo di spesa per l’erogazione dei 

servizi digitali richiesti entro il termine del 06.06.2023;   

VISTA la documentazione telematica allegata alla richiesta di offerta consistente in: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


 

 

• Allegato A): Dichiarazione sostitutiva in merito alla insussistenza delle particolari 

situazioni costituenti cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di 

affidamento previste dall’articolo 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da rendersi, 

secondo lo schema da parte del titolare della ditta o dal legale rappresentante della 

società, in proprio e in nome della società; 

• Allegato B) – Dichiarazione sostitutiva in merito alla regolarità contributiva, da 

rendersi, secondo lo schema, da parte del titolare della ditta o dal legale 

rappresentante della società; 

• Allegato C) - Schema di Contratto – Lettera Commerciale da sottoscriversi per 

presa visione e accettazione alla stipula; 

• Allegato D) – Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari; 

• Allegato E) – Dichiarazione di assolvimento imposta di bollo; 

• Allegato F) – Dichiarazione assenza conflitto interesse; 

• Allegato G) – Avviso Pubblica; 

• Allegato H) – Domanda di Candidatura dell’Ente; 

• Allegato I) – Linee Guida DNSH; 

• Allegati L) – Decreto di Finanziamento; 

• Allegato M) – Dichiarazione sul rispetto dei principi DNSH (Do No Significant 

Harm); 

• Modello Offerta Economica  

VISTA l’offerta trasmessa sul portale telematico “Acquistinretepa” – Mercato 

Elettronico Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), entro i termini stabili ed acclarata 

rispettivamente a Prot. nr. 3095 in data 10.06.2023 dalla Società APKAPPA S.R.L. 

con sede legale in Milano (MI), per la realizzazione delle attività di realizzazione 

della MISURA 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE 

AL CLOUD PER LE PA LOCALI”, esposta nell’importo pari a EURO 25.900,00 

(diconsi euro venticinquemilanovecento/00) oltre IVA di Legge in ragione del 22%, la 

quale, risulta essere congrua rispetto i requisiti dell'avviso e alle necessità e gli 

obiettivi di codesta amministrazione ove vengono forniti l'assistenza e la formazione 

necessarie al raggiungimento degli obiettivi dalla “Misura”; 

SENTITO il Responsabile della Transizione Digitale nominato dall’Ente con 

Decreto nr. 05/2022 del 13.05.2022 quale soggetto incaricato all’espletamento delle 

procedure amministrative necessarie e propedeutiche all’individuazione e 

contrattualizzazione del servizio digitale oggetto di finanziamento;  

RITENUTO pertanto il preventivo sopra indicato meritevole di approvazione; 

ATTESO CHE la stazione appaltante, ai sensi dell’art. 1, c. 4 della L. 120/2020 non 

ritiene necessario richiedere la garanzia provvisoria di cui all’articolo 93 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura 

visto che non ricorrono particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

CONSIDERATO pertanto opportuno affidare alla Società APKAPPA S.R.L. il 

progetto tecnico risultante essere pienamente rispondente alle esigenze dell'Ente in 

relazione all'avviso PNRR e procedere, contestualmente, all'affidamento dei servizi 

con le modalità e specifiche indicate sulla proposta secondo quanto richiesto dalla 

M1.C1-I. 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PA LOCALI” al fine di attivare le 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093


 

 

attività progettuali informatiche necessarie, le quali, dovranno comunque concludersi 

entro 15 (quindici) mesi giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore e, 

pertanto, entro e non oltre il 19.09.2024; 

DATO ATTO CHE il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle 

regole del Sistema di eProcurement che disciplinano il MEPA e come da schema di 

cui all’Allegato C) alla Trattativa Diretta telematica, verrà perfezionato, firmato 

digitalmente e, successivamente caricato a sistema; 

RILEVATO CHE trattasi di servizi necessari al fine di garantire le attività 

istituzionali dell’Ente; 

PRECISATO che la spesa trova copertura sull’intervento nr. 10183 del bilancio 

pluriennale di previsione 2023-2025 approvato con Deliberazione C.C. n. 41 del 

28.12.2022 e s.m.i.; 

DATO ATTO che, per quanto concerne l’impresa che per i soggetti di cui all’art. 80, 

comma 3 del Codice dei Contratti, sono stati acquisiti parzialmente i documenti 

attestanti l’assenza delle cause di esclusione di cui al citato articolo del Codice 

suddetto nonché comprovanti i requisiti professionali e le capacità tecnico-

organizzative di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e art. 90 del D.P.R. 

207/2010 e s.m.i.; 

ATTESO che tra i documenti richiesti di cui al punto precedente non risulta ancora 

pervenuta l’attestazione di regolarità fiscale in capo all’impresa affidataria e, che 

pertanto, l’avvio del servizio avverrà secondo quanto stabilito dall’art. 8, comma 1 

della L. 120/2020 dell’11.09.2020; 

VISTI 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42); 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

• il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

• la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 

dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia); 

• il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120; 

VISTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa riportato in calce dal Responsabile del Servizio;  

ACQUISITI e riportati in calce il parere di regolarità contabile e il visto attestante la 

copertura finanziaria espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente; 



 

 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante della presente 

determinazione;  

2. DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono 

integralmente riportati, i servizi digitali afferenti alla di adesione alla MISURA 1 

– COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD 

PER LE PA LOCALI”, in favore della Società APKAPPA S.R.L. con sede legale 

in Milano (MI), secondo il progetto allegato alla Trattativa Diretta nr. 3584174 del 

25.05.2023 trasmesso attraverso il portale telematico “Acquistinretepa” – Mercato 

Elettronico Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), ed esposto nell’importo pari a 

EURO 25.900,00 (diconsi euro venticinquemilanovecento/00) oltre IVA di Legge 

in ragione del 22%;   

3. DI STABILIRE CHE le attività contrattualizzate relativamente ai servizi affidati 

di cui alla MISURA 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”, dovranno essere eseguite 

entro 450 (quattrocentocinquanta) giorni dall’esecutività del presente atto; 

4. DI PROVVEDERE all’assunzione a favore della Società APKAPPA S.R.L. con 

sede legale in Milano (MI) dell’impegno di spesa corrispondente ad EURO 

25.900,00 oltre IVA di legge in ragione del 22%; 

5. DI IMPUTARE la somma complessiva di EURO 31.598,00 comprensiva di 

I.V.A., sull’intervento nr. 10183 del bilancio pluriennale di previsione 2023-2025 

approvato con Deliberazione C.C. n. 41 del 28.12.2022 e s.m.i. 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

7. DI DARE ATTO che, per le motivazioni indicate in premessa, il presente 

provvedimento potrà essere revocato nel caso in cui emergesse, a seguito di 

dichiarazione dell’ufficio competente, la sussistenza di violazioni gravi e 

definitivamente accertate sul pagamento di imposte e tasse; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il 

controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

9. DI DARE ATTO che l’intera spesa è finanziata mediante contributo ministeriale 

concesso con Decreto n. 28 - 2/2022 - PNRR – Finestra Temporale n. 2 dal 

19/05/2022 al 17/06/2022 relativo alla candidatura contraddistinta al nr. 1566 del 

Comune di Quattordio a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) in riferimento all’Avviso Pubblico M1C1 - Investimento 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU; 

10.  DI DICHIARARE che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto 

d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 

e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

11.  DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, salve le 

garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 

amministrativi, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo 



 

 

quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, 

come modificato dal D.Lgs. n.10.08.2018, n.101 e dal Regolamento UE 2016/679, 

nonché della trasparenza come disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

12.  DI DARE ATTO che, ai fini della pubblicità legale, il provvedimento destinato 

alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali non 

necessari; 

13.  DI COMUNICARE la società informatica dell’avvenuto affidamento e la 

contestuale assunzione dell’impegno di spesa; 

14. DI ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgsvo 267/2000; 

15. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio Finanziario dell’Ente; 

16. DI DARE pubblicità - notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio 

Telematico del Comune per giorni quindici naturali e consecutivi. 

Contro il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data di 

pubblicazione dello stesso.   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                 F.to  Geom. Monti Giovanni Battista 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART.147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA del presente atto. 

Quattordio, 27.06.2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

         Firmato  Giovanni Battista Monti 

 

          ____________________________ 

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi degli artt.147 bis e 151, c.4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si appone visto di 

regolarità contabile e si effettua attestazione della copertura finanziaria in relazione all’impegno 

assunto all’intervento nr. 10183 del bilancio di previsione dell’anno in corso.  

Quattordio, li 27.06.2023  

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ferrari Alberto 

 

________________________ 
 

  

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

 

Addì  27.06.2023     IL MESSO COMUNALE 
            F.to Acuto Mario 

 

 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì 27.06.2023         IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

            Giovanni Battista Monti  


